sebbene tutti svolgessero la funzione dei notai, pertanto 

sospettiamo che scriniario, che occorre nei documenti 

napoletani, non denotasse lo stesso che notaio. Cosa mai 

invero significasse, né Chiarito rese manifesto, né a noi 

finora è toccato di conoscere. 

(10) Formulam, qua venditores se pretium accepisse, et 

testes ac notarius se pretium ipsum traditum vidisse 

significabant in sua quisque subcriptione, curiales 

nostri ab antiquioribus notariis mutuati fuerunt. Ipsam 

vero a tabellionibus usurpari coepisse ex lege lata a 

langobardorum rege Rotari, qui anno circiter 743 

regnum adeptus fuit, perperam arbitratus est Zanettius 

(10) La formula, con la quale i venditori accettavano il 

prezzo, e i testimoni ed il notaio manifestavano di aver 

visto che lo stesso prezzo era stato consegnato ciascuno 

nella propria attestazione, i nostri curiali la presero in 

prestito dai notai più antichi. Che la stessa invero 

incominciasse ad essere usata dai notai a seguito della 

legge emessa dal Re dei Longobardi Rotari, che ottenne il 
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in papyracei cuiusdam monumenti illustratione (pag. 

7), in quo occurrit formula de qua sermo nobis est. Hoc 

enim documentum haud post annum 746, uti Zanettio 

visum est, sed anno 572 conditum luculentissime 

patefecit C. Marinius (Dip. Pap. p. 350), qui accuratius 

chronologicas excussit notas, quibus documentum 

ipsum maximam inter litteratos viros contentionem 

excitavit, ac propterea non vulgari celebritate inclaruit. 

Extant porro apud Maffeium ac Marinium alia 

monumenta, quae cum ante langobardorum aevum 

condita fuerint, et eamdem praeseferant formulam, 

hanc ipsam non primum obtinuisse ex lege alicuius 

regis langobardorum ostendunt. 

regno circa nell’anno 743, a torto giudicò Zanetti 

nell’interpretazione di un certo documento in papiro (pag. 

7) in cui occorre la formula di cui stiamo parlando. Infatti, 

che questo documento fu redatto non dopo l’anno 746, 

come sembrò a Zanetti, ma nell’anno 572, lo dimostrò 

assai chiaramente G. Marini (Pap. Dipl., p. 350), che 

esaminò più accuratamente i riferimenti cronologici, per i 

quali lo stesso documento suscitava massima disputa tra i 

letterati, e pertanto divenne famoso con non comune 

celebrità. Esistono inoltre in Maffei e Marini altri 

documenti che essendo stati redatti prima dell’epoca dei 

Longobardi e presentando la stessa formula, dimostrano 

che la stessa non sia stata per prima determinata dalla 

legge di alcun re longobardo. 

(11) Subscriptiones graecis quidem litteris, latinis 

autem vocabulis exaratae, occurrunt saepenumero non 

modo nostris in membranis, verum et ravennatibus in 

papyris apud C. Marinium. Qui hoc pacto papyraceis 

hisce subscripserunt monumentis, graecos fuisse ipse 

Marinius arbitratur, qui cum graecanas tantum litteras 

addidicissent, graece latina exarabant verba, quae sibi a 

tabellionibus dictabantur. E nostris vero 

subscriptionibus patet, quod etsi neapolitano in ducatu 

post saeculum VIII. barbarica illius aevi latinatas 

vigere occoepisset, non omne tamen graecitatis 

studium inde prorsus exulavit. Quocirca 

έό Martorellius in Theca calamaria (T. II. 

c. V. part. V.) iure meritoque opinationem explosit 

Mazochii, qui neapolitanum hellenismun saeculo IV. 

radicitus evanuisse contenderat. 

(11) Invero le sottoscrizioni in lettere greche, ma scritte 

con parole latine, occorrono spesso non solo nelle nostre 

pergamene, ma anche in papiri di Ravenna in G. Marini. 

Quelli che in questo modo sottoscrissero questi documenti 

in papiro, lo stesso Marini ritiene fossero Greci che, 

conoscendo soltanto le lettere greche, scrivevano in 

caratteri greci le parole latine che a loro erano dettate dai 

notai. Invero dalle nostre sottoscrizioni è evidente che, 

sebbene nel ducato napoletano dopo il secolo VIII la 

barbarica latinità di quella epoca aveva incominciato ad 

assumere vigore, tuttavia non del tutto ogni studio della 

grecità mancava da quel tempo. Per la qual cosa il 

grecissimo Martorelli in De regia theca calamaria (tomo 

II, cap. V, part. V) giustamente e motivatamente rigettò 

l’opinione di Mazzocchi, il quale sosteneva che 

l’ellenismo dei Napoletani dalle radici era scomparso nel 

secolo IV. 

(12) Formula, qua curialibus a notariis absolvebantur 

instrumenta, verbis complevi et absolvi constabat, quod 

verborum genus vel apud romanos olim sollemne ac 

legum auctoritate iussum extitit. Ipsam vero formulam 

caeteris Italiae tabellionibus familiarem fuisse testantur 

non modo papyracea apud Maffeium monumenta, 

verum etiam complures apud Muratorium membranae, 

nec non ea, quam priori loco nos attulimus, ubi nolanae 

ecclesiae presbyter, qui notarii vices exceperat, sese 

documentum complevisse et absolvisse ait. 

Quamobrem formulam id genus a curialibus primum 

fuisse conflatam nemo quidem iure adfirmabit. Nos 

vero caeteras quoque formulas, ipsumque characterem, 

quae in chartis a curialibus exaratis occurrunt, minime 

ab ipsis, utpote imperitis crassaque minerva praeditis, 

inventa usurpataque primum fuisse indubiis argumentis 

palam facere deinceps, ubi locus erit, pro virili parte 

conabimur. 

(12) La formula, con la quale dai notai curiali erano chiusi 

gli atti notarili, era composta dai termini complevi et 

absolvi, il quale genere di parole massimamente presso i 

Romani fu un tempo un comando solenne e con l’autorità 

delle leggi. Invero che la stessa formula fosse familiare 

agli altri notai d’Italia lo attestano non solo i documenti di 

papiro in Maffei, ma anche molte pergamene in Muratori, 

nonché quella che abbiamo precedentemente riportata, 

dove il presbitero della chiesa nolana, che aveva svolto le 

veci di notaio, dice complevisse e absolvisse il documento. 

Per la qual cosa nessuno di certo a ragione affermerà che 

tale tipo di formula fu composta per primo dai curiali. Noi 

invero che anche le altre formule, e lo stesso carattere, 

occorrenti in documenti scritti da curiali, per niente siano 

state dapprima trovate e copiate dagli stessi, in quanto 

ignoranti e dotati di rozza esperienza, ci sforzeremo con 

indubbie argomentazioni, dove sarà luogo, di rendere noto 

successivamente, per la parte dovuta da ciascuno. 
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(19-23 Doc. 5 (V) (1) an. 916. 

In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro 

Constantino magno imperatore anno octavo 

die . . . . . . mensis februarii indictione quarta 

(2) neapoli: Certum est me . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . redemptionis anime meae Offero et trado in 

monasterio sancti martini . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. mea de terra que vocatur mandre et de sala 

qui est iuxta murum puplicum . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . una cum introitas suas et omnibus 

sivi pertinentibus pertinente mihi per 

parentorum meorum interitum et chartula 

securitatis quam exinde atpreensi a quidem . . . 

. . . . . consorti meo que et ipsa chartula 

securitatis aput me abeo abente insimul . . . ab 

uno latere a parte meridiana memoratus murus 

publicus et de uno capite a parte orientis 

coheret campum memorati monasterii sancti 

martini (3) sicuti inter se paries exfinat: et ex 

alio latere a parte septentrionis coheret ipse 

carbonarius publicus et ex alio capite a parte 

occidentis coheret terra . . . . . . . de quibus 

nihil mihi de ipsa portione mea exinde aliquod 

remansit aut reservavi nec in alienam cuiusque